

A-0848

Total Pages : 5

Roll No.

MAHR-503

Master of Arts in Human Rights (MAHR)

International Human Rights

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0848

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyze the role of the International Bill of Human Rights as a foundation of global human rights protection.
“अन्तर्राष्ट्रीय मानवाधिकार घोषणापत्र” को वैश्विक मानवाधिकार संरक्षण की आधारशिला के रूप में विवेचित कीजिए।
2. Discuss the implementation challenges faced by the Convention against Torture (CAT) in different regions.
विभिन्न क्षेत्रों में “यातना विरोधी अभिसमय” (CAT) के कार्यान्वयन में आने वाली चुनौतियों पर चर्चा कीजिए।

3. Compare and contrast the regional human rights mechanisms in Europe, America, and Arica.

यूरोप, अमेरिका एवं अफ्रीका के क्षेत्रीय मानवाधिकार तंत्र की तुलना कीजिए।

4. Examine the judicial contribution of the International Court of Justice (ICJ) in the protection of human rights.

मानवाधिकार संरक्षण में “अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय” (ICJ) के न्यायिक योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

5. Critically discuss the role of the International Criminal Court (ICC), (International Criminal Tribunal for the former Yugoslavia) ICTY, and (International Criminal Tribunal for Rwanda) ICTR in ensuring justice for gross human rights violations.

गंभीर मानवाधिकार उल्लंघनों के लिए न्याय सुनिश्चित करने में ‘अन्तर्राष्ट्र आपराधिक न्यायालय’ (ICC), पूर्व यूगोस्लाविया हेतु अन्तर्राष्ट्रीय न्यायाधिकरण’ (ICTY) और “रवांडा हेतु अन्तर्राष्ट्रीय न्यायाधिकरण’ (ICTR) की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define "International Human Rights Law".

“अन्तर्राष्ट्रीय मानवाधिकार विधि” से आप क्या समझते हैं ?

2. What is the relationship between the UN Charter and the UDHR ?

संयुक्त राष्ट्र चार्टर और UDHR के बीच सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए।

3. List two civil rights and two political rights under the International Covenant on Civil and Political Rights (ICCPR).

अन्तर्राष्ट्रीय नागरिक और राजनीतिक अधिकारों पर अनुबंध (ICCPR) के अंतर्गत दो नागरिक अधिकार एवं दो राजनैतिक अधिकार बताइए।

4. Mention two economic and two social rights under the International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights (ICESCR).

अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों पर अनुबंध (ICESCR)के अंतर्गत दो आर्थिक अधिकार एवं दो सामाजिक अधिकार लिखिए।

5. What do you understand about “non-derogable rights” ? Give examples.

“अविच्छेद्य अधिकार” से आप क्या समझते हैं ? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

6. State the functions of the Committee on the Elimination of Racial Discrimination.

“नस्लीय भेदभाव उन्मूलन समिति” (CERD Committee) के कार्य लिखिए।

7. Briefly describe the Arab Human Rights Charter.

“अरब मानवाधिकार चार्टर” का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

8. What is the importance of advisory opinions given by the International Court of Justice (ICJ) ?

अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय (ICJ) द्वारा दिए गए परामर्शात्मक मतों का महत्व स्पष्ट कीजिए।
